« Celui qui est ennemi de l'unité ne participe pas à la charité divine. C'est pourquoi ceux qui sont hors de l'Eglise, n'ont pas le saint Esprit; car c'est d'eux qu'il est écrit: Ceux qui se séparent eux-mêmes sont charnels et n'ont pas l'Esprit (*Jud. 19*). » *Lettre 185^e, à S. Paulin.*

17. Lorsque S. Augustin enseigne que le saint Esprit ne se donne que dans l'Eglise catholique, il veut parler seulement de l'Eglise une et universelle où se trouve la charité qui vient de Dieu; ceux qui n'appartiennent pas spirituellement à cette Eglise ne peuvent pas recevoir le saint Esprit. Charité, amour de l'unité et de la paix, vont ensemble. C'est un seul et même Esprit qui opère ces choses et qui les distribue à chacun selon qu'il lui plaît (*I Cor. XII, 11*). S. Augustin ajoute que les bons seuls peuvent les recevoir, et que, « quoi que reçoivent les hérétiques et les schismatiques, la charité qui couvre la multitude des péchés est proprement le don de l'unité catholique et de la paix; mais encore n'est-elle pas dans tous les catho-

liques, puisque tous ne sont pas dans cette unité et cette paix.»
De Bapt. contra Donat., L. III, c. XVI, n. 21.

«Ce que l'âme est pour le corps de l'homme, l'Esprit saint l'est pour le corps de J.-C., qui est l'Eglise; l'Esprit saint opère dans toute l'Eglise ce que l'âme fait dans les membres d'un seul corps . . . Tant qu'un membre fait partie du corps, il vit; dès qu'il est amputé, il meurt. Il en est de même pour tout chrétien catholique: il vit tant qu'il est uni au corps; dès qu'il s'en sépare, il devient hérétique, et l'Esprit n'anime plus ce membre retranché. Si donc vous voulez vivre de l'Esprit saint, observez la charité, aimez la vérité, désirez l'unité, afin de parvenir à l'éternité.» *Serm. CCLXVII*, ch. 4, n. 4.

«Si les apôtres représentaient l'Eglise quand J.-C. leur a donné le pouvoir de remettre les péchés, il suit que J.-C. l'a donné à l'Eglise même. C'est donc la paix de l'Eglise qui remet les péchés C'est la pierre qui retient et qui remet, c'est la colombe qui retient et qui remet, c'est l'unité qui retient et qui remet. Or la paix de cette unité n'est que dans les seuls bons, dans ceux qui sont déjà spirituels ou qui marchent vers les choses spirituelles avec accord et obéissance; mais elle n'est pas dans les méchants.» *De Bapt. contra Donat.*, L. III, c. XVIII, n. 23.

18. «L'Eglise doit être répandue partout et croître jusqu'à la moisson, c'est-à-dire jusqu'à la fin du monde.» *Contra Donat.*, c. XXV, n. 72.